PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

1

LEI COMPLEMENTAR N° 343, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

“Dispõe sobre o Reajuste dos valores das referências dos salários dos funcionários públicos

municipais e dá outras providências.”.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1º - O Item 02 do Anexo II da Lei Complementar nº 286, de 21 de março de 2017, sofrerá reajuste a contar

desde 1º de janeiro de 2022, em 15,06% para as referências A-01 a T-01, índice possível para minorar as perdas salariais
adotado pela Administração Municipal ao conceder aos seus servidores a “revisão geral anual”, nos termos dos artigos 89, X, 143,

144 e 158, todos da Lei Orgânica Municipal e na forma da Lei, sendo criadas as Referências D1-01, E2-01  passa a ter a seguinte

redação:

ANEXO II, Tabela 2

Referência A-01 1.095,69

Referência B-01 1.117,35

Referência C-01 1.265,66

Referência D-01 1.273,77

Referência D1-01 1.378,30

Referência E-01 1.535,73

Referência E2-01 1.680,00

Referência E1-01* 1.783,43

Referência F-01 1.837,42

Referência G-01 1.988,88

Referência H-01 2.197,45

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

Referência I-01 2.649,36

Referência J-01 2.815,71

Referência K-01 3.185,68

Referência L-01 3.825,05

Referência M-01 5.159,66

Referência N-01 5.655,03

Referência O-01 5.962,92

Referência P-01 6.308,05

Referência Q-01 8.283,27

Referência R-01 9.939,42

Referência S-01 11.593,10

Referência T-01 12.806,05

Parágrafo Único. NO ANEXO II - QUANTIDADE E TABELA DE REFERÊNCIAS DOS EMPREGOS PÚBLICOS

PERMANENTES (EFETIVOS), TABELA 2 - TABELA DE REFERÊNCIA PARA EMPREGOS PÚBLICOS PERMANENTES E EMPREGOS DE
COMISSÃO, da Lei Complementar Municipal nº 286/2017, ficam os cargos públicos do Poder Executivo Municipal de Agente de

Organização Escolar, Agente de Serviços Gerais, Agentes de Serviços Escolares, Assistente Administrativo, Assistente Esportivo,

Frentista/Lubrificador, Monitor de Fanfarra, Oficial de Cozinha e Merenda, Zelador de Prédio Público todos da Referência C-01

alterados para a Referência D-01. Os cargos de Pedreiro, Técnico de Farmácia e Vigilante, da Referência D-01 para a Referência D1-

01. Os cargos de Operador de Trator e Auxiliar de Enfermagem, da Referência E-01 para a Referência E2-01.

Artigo 2º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o Quadro do Anexo III a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011, TABELA DE
PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NO ENSINO FUNDAMENTAL,

com Jornada semanal: 30 (trinta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3

PEB I –

EF
Médio 30h 1 2.491,67 2.566,20 2.643,17 2.722,47 2.804,12 2.888,28 2.974,29 3.064,16 3.156,10 3.250,77

PEB I –

EF
Graduação 30h 2 2.815,33 2.899,81 2.986,78 3.076,39 3.168,69 3.263,75 3.361,66 3.462,51 3.566,37 3.673,36

PEB I –
EF

Pós-grad. 30h 3 2.956,09 3.044,77 3.136,11 3.230,21 3.327,12 3.426,94 3.529,75 3.635,64 3.744,69 3.860,15

PEB I –

EF
Mestrado 30h 4 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,74 3.826,17 3.940,96 4.059,28 4.180,96 4.306,39 4.435,60

PEB I –

EF
Doutorado 30h 5 4.079,42 4.201,80 4.327,86 4.457,70 4.591,41 4.729,17 4.871,05 5.017,17 5.167,66 5.322,71

Artigo 3º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do Anexo IV a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011, TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NA EDUCAÇÃO INFANTIL, com

Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

PEB I –

EI
Médio 25h 1 2.076,21 2.138,38 2.202,65 2.268,73 2.336,80 2.406,89 2.479,11 2.603,03 2.630,06 2.708,99

PEB I –

EI
Graduação 25h 2 2.346,11 2.416,49 2.489,00 2.563,65 2.640,56 2.719,77 2.801,39 2.885,41 2.971,98 3.061,13

PEB I –
EI

Pós-grad. 25h 3 2.463,86 2.537,31 2.613,44 2.692,38 2.772,59 2.855,77 2.941,45 3.029,70 3.120,59 3.214,20

PEB I –

EI
Mestrado 25h 4 2.832,92 2.917,89 3.005,44 3.094,76 3.188,48 3.284,14 3.382,66 3.484,12 3.588,48 3.696,32

PEB I –

EI
Doutorado 25h 5 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,75 3.826,17 3.940,97 4.059,19 4.180,96 4.306,39 4.435,60

Artigo 4º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do Anexo V a que se referem os arts. 34,

50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011, TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) - Jornada semanal: inicial

(parcial) de 20 (vinte) horas e completa de 30 (trinta) horas:

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

4

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

PEB II Graduação 20h 2 1.876,02 1.932,30 1.990,86 2.049,96 2.111,46 2.174,81 2.235,41 2.307,25 2.376,46 2.447,77

PEB II Pós-grad. 20h 3 1.969,09 2.028,92 2.089,75 2.152,46 2.217,02 2.283,56 2.352,04 2.422,62 2.495,30 2.570,15

PEB II Mestrado 20h 4 2.265,29 2.333,22 2.403,23 2.475,36 2.549,58 2.626,08 2.704,87 2.786,01 2.870,67 2.955,68

PEB II Doutorado 20h 5 2.718,33 2.799,89 2.883,87 2.970,41 3.059,52 3.151,30 3.245,85 3.343,22 3.443,52 3.546,81

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

PEB II Graduação 30h 2 2.814,02 2.898,46 2.985,39 3.074,96 3.167,21 3.262,21 3.360,10 3.460,90 3.564,71 3.671,65

PEB II Pós-grad. 30h 3 2.954,72 3.043,34 3.134,67 3.228,70 3.325,55 3.425,31 3.528,09 3.633,94 3.742,94 3.855,23

PEB II Mestrado 30h 4 3.397,93 3.499,87 3.604,86 3.712,99 3.824,41 3.939,13 4.057,35 4.179,01 4.304,39 4.433,55

PEB II Doutorado 30h 5 4.077,50 4.199,83 4.325,81 4.455,61 4.589,26 4.726,96 4.868,77 5.014,83 5.165,27 5.320,23

Artigo 5º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do Anexo VI a que se referem os arts. 34,

50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011, TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - AUXILIAR DOCENTE- Jornada semanal: 40 (quarenta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Aux. Doc. Médio 40h 1 2.077,03 2.139,32 2.203,52 2.269,63 2.337,71 2.407,84 2.480,07 2.554,46 2.631,12 2.710,03

Aux. Doc. Graduação 40h 2 2.347,06 2.417,45 2.489,97 2.564,66 2.641,65 2.720,87 2.802,49 2.886,54 2.973,16 3.062,36

Aux. Doc. Pós-grad. 40h 3 2.464,40 2.538,32 2.614,48 2.692,89 2.773,69 2.856,89 2.942,61 3.030,72 3.121,81 3.215,49

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

5

Aux. Doc. Mestrado 40h 4 2.834,05 2.919,05 3.006,65 3.096,84 3.189,76 3.285,42 3.384,10 3.485,50 3.590,07 3.697,76

Aux. Doc. Doutorado 40h 5 3.400,85 3.502,89 3.607,95 3.716,22 3.827,68 3.942,54 4.060,80 4.182,62 4.308,09 4.437,32

Artigo 6º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o  quadro do ANEXO VII a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO - COORDENADOR PEDAGÓGICO - Jornada semanal: 40

(quarenta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Coord.

Ped.
Graduação 40h 2 3.752,02 3.864,58 3.980,51 4.099,94 4.222,95 4.349,62 4.480,12 4.614,52 4.752,96 4.895,52

Coord.
Ped.

Pós-grad. 40h 3 3.939,62 4.057,81 4.304,94 4.434,08 4.567,10 4.704,12 4.845,23 4.990,59 5.140,32 5.294,53

Coord.

Ped.
Mestrado 40h 4 4.530,56 4.666,47 4.806,46 4.950,66 5.098,69 5.252,17 5.409,71 5.572,01 5.739,18 5.911,36

Coord.

Ped.
Doutorado 40h 5 5.435,21 5.598,26 5.766,21 5.939,20 6.117,37 6.300,88 6.442,72 6.684,63 6.885,15 7.093,63

Artigo 7º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO VIII a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO - DIRETOR DE ESCOLA - Jornada semanal: 40 (quarenta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Dir. de

Escola
Graduação 40h 2 4.101,69 4.224,73 4.351,50 4.482,04 4.617,36 4.754,98 4.897,65 5.044,53 5.195,91 5.351,78

Dir. de

Escola
Pós-grad. 40h 3 4.306,78 4.435,96 4.569,07 4.706,12 4.847,33 4.992,73 5.142,53 5.296,81 5.455,69 5.619,38

Dir. de
Escola

Mestrado 40h 4 4.952,79 5.101,38 5.254,43 5.412,06 5.574,42 5.741,66 5.913,91 6.091,32 6.274,06 6.462,28

Dir. de

Escola
Doutorado 40h 5 5.943,38 6.121,65 6.305,30 6.494,47 6.689,33 6.889,98 7.096,69 7.309,59 7.528,84 7.754,73

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

6

Artigo 8º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO IX a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EM

EXTINÇÃO) - Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Prof. Ed.

Inf. - EXT
Médio 25h 1 2.076,21 2.138,38 2.202,65 2.268,73 2.336,80 2.406,89 2.479,11 2.603,03 2.630,06 2.708,99

Prof. Ed.

Inf.- EXT
Graduação 25h 2 2.346,11 2.416,49 2.489,00 2.563,65 2.640,56 2.719,77 2.801,39 2.885,41 2.971,98 3.061,13

Prof. Ed.

Inf.- EXT
Pós-grad. 25h 3 2.463,86 2.537,31 2.613,44 2.692,38 2.772,59 2.855,77 2.941,45 3.029,70 3.120,59 3.214,20

Prof. Ed.
Inf.- EXT

Mestrado 25h 4 2.832,92 2.917,89 3.005,44 3.094,76 3.188,48 3.284,14 3.382,66 3.484,12 3.588,48 3.696,32

Prof. Ed.

Inf. - EXT
Doutorado 25h 5 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,75 3.826,17 3.940,97 4.059,19 4.180,96 4.306,39 4.435,60

Artigo 9º - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XII a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE
PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR - PROFESSOR DE ENSINO SUPLETIVO DE 1ª à 4ª

SÉRIES (EM EXTINÇÃO) - Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Prof. E.

Sup. -

EXT

Médio 25h 1 2.076,21 2.138,38 2.202,65 2.268,73 2.336,80 2.406,89 2.479,11 2.603,03 2.630,06 2.708,99

Prof. E.

Sup.-
EXT

Graduação 25h 2 2.346,11 2.416,49 2.489,00 2.563,65 2.640,56 2.719,77 2.801,39 2.885,41 2.971,98 3.061,13

Prof. E.

Sup.-

EXT

Pós-grad. 25h 3 2.463,86 2.537,31 2.613,44 2.692,38 2.772,59 2.855,77 2.941,45 3.029,70 3.120,59 3.214,20

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

7

Prof. E.

Sup.-
EXT

Mestrado 25h 4 2.832,92 2.917,89 3.005,44 3.094,76 3.188,48 3.284,14 3.382,66 3.484,12 3.588,48 3.696,32

Prof. E.

Sup.-

EXT

Doutorado 25h 5 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,75 3.826,17 3.940,97 4.059,19 4.180,96 4.306,39 4.435,60

Artigo 10 - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XI a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR - MONITOR DE TELESSALAS (EM EXTINÇÃO) - Jornada

semanal: 25 (vinte e cinco) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Mon.
Teles. -

EXT

Graduação 25h 2 2.345,01 2.415,37 2.487,82 2.562,47 2.639,32 2.718,51 2.800,06 2.884,08 2.970,61 3.059,71

Mon.

Teles.-
EXT

Pós-grad. 25h 3 2.462,26 2.536,12 2.612,23 2.690,58 2.771,32 2.854,44 2.940,07 3.028,26 3.119,13 3.212,69

Mon.
Teles.-

EXT

Mestrado 25h 4 2.831,60 2.916,56 3.004,03 3.094,18 3.186,24 3.282,58 3.381,09 3.482,51 3.586,97 3.694,61

Mon.

Teles.-
EXT

Doutorado 25h 5 3.397,93 3.498,99 3.604,86 3.712,99 3.824,41 3.939,13 4.057,30 4.179,01 4.304,39 4.433,55

Artigo 11 - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XII a que se referem os arts.
34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE 1.º AO 5.º ANO (EM EXTINÇÃO) -

Jornada semanal: 30 (trinta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

8

Prof. EF

EXT
Médio 30h 1 2.491,67 2.566,20 2.643,17 2.722,47 2.804,12 2.888,28 2.974,29 3.064,16 3.156,10 3.250,77

Prof. EF

EXT
Graduação 30h 2 2.815,33 2.899,81 2.986,78 3.076,39 3.168,69 3.263,75 3.361,66 3.462,51 3.566,37 3.673,36

Prof. EF
EXT

Pós-grad. 30h 3 2.956,09 3.044,77 3.136,11 3.230,21 3.327,12 3.426,94 3.529,75 3.635,64 3.744,69 3.860,15

Prof. EF

EXT
Mestrado 30h 4 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,74 3.826,17 3.940,96 4.059,28 4.180,96 4.306,39 4.435,60

Prof. EF

EXT
Doutorado 30h 5 4.079,42 4.201,80 4.327,86 4.457,70 4.591,41 4.729,17 4.871,05 5.017,17 5.167,66 5.322,71

Artigo 12 - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XIII a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE INGLÊS (EM EXTINÇÃO) - Jornada semanal: 30 (trinta)

horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Prof.

Inglês
EXT

Graduação 30h 2 2.814,02 2.898,46 2.985,39 3.074,96 3.167,21 3.262,21 3.360,10 3.460,90 3.564,71 3.671,65

Prof.

Inglês

EXT

Pós-grad. 30h 3 2.954,72 3.043,34 3.134,67 3.228,70 3.325,55 3.425,31 3.528,09 3.633,94 3.742,94 3.855,23

Prof.

Inglês
EXT

Mestrado 30h 4 3.397,93 3.499,87 3.604,86 3.712,99 3.824,41 3.939,13 4.057,35 4.179,01 4.304,39 4.433,55

Prof.

Inglês

EXT

Doutorado 30h 5 4.077,50 4.199,83 4.325,81 4.455,61 4.589,26 4.726,96 4.868,77 5.014,83 5.165,27 5.320,23

Artigo 13 - Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XIV a que se referem os arts.

34, 50, 52, 56, 65, 66, 70, 104, 118 e 119 da Lei Complementar Municipal nº 210, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

9

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL — DM, DA,

DV e DF (EM EXTINÇÃO) - Jornada semanal: 30 (trinta) horas:

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM A B C D E F G H I

Prof. EF

EE EXT
Médio 30h 1 2.491,67 2.566,20 2.643,17 2.722,47 2.804,12 2.888,28 2.974,29 3.064,16 3.156,10 3.250,77

Prof. EF

EE EXT
Graduação 30h 2 2.815,33 2.899,81 2.986,78 3.076,39 3.168,69 3.263,75 3.361,66 3.462,51 3.566,37 3.673,36

Prof. EF
EE EXT

Pós-grad. 30h 3 2.956,09 3.044,77 3.136,11 3.230,21 3.327,12 3.426,94 3.529,75 3.635,64 3.744,69 3.860,15

Prof. EF

EE EXT
Mestrado 30h 4 3.399,52 3.501,51 3.606,56 3.714,74 3.826,17 3.940,96 4.059,28 4.180,96 4.306,39 4.435,60

Prof. EF

EE  EXT
Doutorado 30h 5 4.079,42 4.201,80 4.327,86 4.457,70 4.591,41 4.729,17 4.871,05 5.017,17 5.167,66 5.322,71

Artigo 14 – Considerando os índices determinados no artigo 1º, fica o quadro do ANEXO XV a que se referem os arts.

9º, 18, 19, 21, 26 e 38 da Lei Complementar Municipal nº 211, de 29 de dezembro de 2011 - TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL

DA CLASSE DE MONITORA DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - Jornada semanal: 40 (quarenta) horas, ficando extintas as faixas 1 e

2, nos termos do artigo 42 da Lei Complementar Municipal nº 211/2011:

EMPREGO FORMAÇÃO JORN. FAIXA Adm A B C D E F G H I

Mon. Des.

Inf.
Ens. Médio 40h 3 1.586,93 1.634,55 1.683,59 1.734,12 1.786,13 1.839,73 1.894,90 1.951,73 2.010,31 2.070,62

Mon. Des.

Inf.
Superior 40h 4 1.824,99 1.879,74 1.936,14 1.994,22 2.054,07 2.115,69 2.179,16 2.244,51 2.311,85 2.381,21

Mon. Des.

Inf.
Pós-grad. 40h 5 1.916,26 1.973,73 2.032,93 2.093,91 2.156,74 2.221,46 2.288,11 2.356,76 2.427,46 2.500,28

                                  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EESSPPÍÍRRIITTOO  SSAANNTTOO  DDOO  TTUURRVVOO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

10

Artigo 15 - As despesas decorrente da execução da presente Lei Complementar, correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 16 – Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos desde 01 de

janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

P. M. Espírito Santo do Turvo,  25 de janeiro de 2022.

AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

Registrado nessa procuradoria sob
N°      343 ____    em     25/01/2022

Fls n° __42__Livro n° 01 ___________

Publicado nos  termos  do  art.  99  da
lei orgânica deste município.